
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 29Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 034  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Renata Bronze Mattos, Cargo: Comissionado (Assis-
tente de Direção), Matrícula nº 5948436-1, para responder interinamente 
pelo Diretor do 7ºCentro Regional de Saúde/SESPA, no período de 01 à 
04/12/2020, por motivo de viagem do titular, sem ônus para a Adminis-
tração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 600539

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 207 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: Participar do Curso de Formação de Pregoeiro (Turma 4848 - 
Presencial) na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidores (es): Gleice Pinheiro Leão e José Maria Ferreira Serrão, 6,5 
Diárias de 22 à 28/11/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 600569

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 471/2020, de 11/11/2020
Portaria Individual
Objetivo: Realizar capacitação em Vigilância e Controle das Leishmanioses
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu
Servidor: 5909839/2/ MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Enfermeira) / 1,5 
diária (completa) de 23/11/2020 a 24/11/2020
Ordenador de Despesa:
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 600617
PORTARIA N° 470/2020, de 11/11/2020
Portaria Individual
Objetivo: Realizar capacitação em Malária e Gestão de laboratório em pes-
quisa de plasmódio
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 0504158/ GERALDO EMILIANO DE FARIAS (Agente de Saúde 
Pública) / 2,5 diárias (completa) de 23/11/2020 a 25/11/2020
Ordenador de Despesa:
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 600614
PORTARIA N° 476/2020, de 12/11/2020
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar ações de controle químico com equipamento costal mo-
torizado nas localidades da zona rural com casos positivo para malária
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu
Servidor: 0504185 / GERALDO FREITAS DE SOUSA (GUARDA DE ENDE-
MIAS) / 4,5 diárias (completa) de 23/11/2020 a 27/11/2020
Servidor: 0504198 / ELISEU CELES (Agente de Saúde Pública) / 4,5 diárias 
(completa) de 23/11/2020 a 27/11/2020
Ordenador de Despesa:
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 600622

PORTARIA N° 472/2020, de 11/11/2020
Portaria Individual
Objetivo: Realizar capacitação em Dengue e orientações sobre Controle 
Vetorial previsto no sentindo de reforçar junto ao município a atenção as 
recomendações em protocolos a serem observadas nas visitas domiciliares
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu
Servidor: 5426464/1/ JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente de Con-
trole de Endemias) / 2,5 diárias (completa) de 25/11/2020 a 27/11/2020
Ordenador de Despesa:
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 600620
PORTARIA N° 475/2020, de 12/11/2020
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para realizar capacitação 
em Malária, Gestão de laboratório em pesquisa de plasmódio, Vigilância e 
Controle das Leishmanioses, Dengue e orientações sobre Controle Vetorial
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 23/11/2020 a 27/11/2020
Ordenador de Despesa:
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 600562

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 48 de 13 de novembro de 2020.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da Portaria nº 1.650 – CCG, de 05 de agosto 
de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020, com fundamento no 
Art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a autoridade que 
tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa, e fundamentada no 
parágrafo único, do Art. 201, no mesmo diploma legal,
R E S O L V E:
Art. 1.º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar – 
CSPAD/11.ºCRS, designada pela PORTARIA N.º 151, de 05 de fevereiro, e 
publicada no D.O.E. n.º 33.807, de 19 de fevereiro de 2019, referente ao 
Processo n.º 2017/387312, ante as razões expressas no Memorando n.º 
029/2020 – CSPAD/11.ºCRS/SESPA
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 600729
PORTARIA N.º 049 de 13 de novembro de 2020.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da Portaria nº 1.650/2020 de 05 de Agosto 
de 2020, publicada no DOE de 34.302 de 06 de Agosto de 2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder executivo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Art. 3° do referido Decreto em que os contratos, con-
vênios e termo de cooperação fi nanceira cujo valor global exceda R$ 
100.000,00 (cem mil reais) terão como fi scal, obrigatoriamente, servidor 
ocupante de cargo de provimento efetivo ou empregado permanente, ou 
comissão por estes composta.
R E S O L V E:
DESIGNAR Comissão para atuar e responder pela gestão, acompanhamen-
to, fi scalização e avaliação da execução do contrato referente ao Processo 
2020/376633, composta pelos seguintes servidores:
1. MANOEL RODRIGUES DE MIRANDA, Cargo: Agente de Portaria - Matri-
cula: 5103134/1.
2. FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO, Cargo: Agente de Portaria - 
Matricula: 5893120/1.
3. MARCELA AROUCHA PEREIRA ALBUQUERQUE Cargo: Agente de Artes 
Práticas - Matricula: 54192747/1.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de imóvel onde funcionarão as insta-
lações da sede do 11º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA
Portaria nº 1.650/2020 – CCG

Protocolo: 601016


